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Ўлы Отан соєысы жылдарында штрафбат ќўрамында Берлинге дейін
жеткен ќазаќ ќызы – Халида Есенќўлќызы Маманова. Халида
Маманованыѕ ґмір жолы əкелері не ба-уырлары «халыќ жауы» деген
айыппен ўсталып кеткен жастардыѕ таєдырымен їндесіп жатыр.
Халиданыѕ шыќќан тегі бїкіл Жетісуєа ґзініѕ меценаттыєымен аты
шыќќан Ма-ман əулеті еді.

Кґз кґргендердіѕ айту бойынша Халида Маманова – орта бойлы,
салмаќты, əдемі əйел болыпты. Таєдырдыѕ тепкісі мен ќиындыєына
мойымай оќуєа, білімге талпынды.

Халида Маманова ґмірбаянында «Талдыќорєан облысы Аќсу ауданы
Ќара аєаш дегенжерде ірі малшы Есенќўл Мамановтыѕ отбасында дїниеге
келдім» деп ґз ќолымен жазыпты. Жалпы алєанда, Халида Маманованыѕ
болмысын ашу їшін оныѕ шыќќан тегіне тоќталып кету керек. Себебі
тўлєаныѕ кісілік келбетініѕ ќалыптасуында шыќќан тегі менґскен ортасы
елеулі рґл атќарады. Халиданыѕ əкесініѕ аєасы Тўрысбек Маманов 1872
жылы 18 жасында болыс болєан.

Білімсіз ґскелеѕ ўрпаќтыѕ болашаєы бўлыѕєыр екенін ескерген
Мамановтар əулеті ґздерініѕ жеке ќаражатына Жетісуда зиялы мектеп
ашты. Алєашќы кезде мектеп екіжылдыќ, кейіннен тґрт, сегіз жылдыќ
болып кеѕейтілді. Ашылєан мектепке мўєалімдерді байќаудан ґткізу
арќылы іріктеді жəне де Ќазан, Уфа, Орынбор, Санкт- Петербург,
Стамбулда білім алєан ўстаздар сабаќ берді. Маман əулеті ел ішінен бала-
ларды жинап, оларды ґздері ашќан мектептерде тегін оќытты. Мектеп
оќушылары жа- татын орын, тамаќ, оќулыќтар жəне киімдермен
ќамтамасыз етілді. «Мамания» мектебі Уфадаєы «Єалия» медресесі
їлгісінде болды. Ўстаздар їшін арнайы пансион салынып, оларєа бїкіл
жаєдай жасалды. Мектепті їздік бітіргендерді Ресейдіѕ жоєары оќу
орында-рына жіберген. Шетке оќуєа кеткен балаларєа жылына 300 сом
орыс аќшасымен стипен- дия тґлеп отырєан. «Мамания» мектебінде
Мўхамеджан Тынышбаев, Ілияс Жансїгіров, Білəл Сїлеев, Жəкен
Ќалиўлы, Оѕалсын Жўмабеков, Мўхтар Арын жəне т.б. оќыєан.

Мамановтардыѕ мектебі – тўтастай ќазаќ интеллигенциясыныѕ їлкен



шоєырын ќалыптастырды. Ќазіргі тілмен айтќанда, Тўрысбек Маманов –
ірі кəсіпкер жəне ме- ценант болєан. Екі рет ќажылыќќа брып келген.
Жолаушылап жїріп, əрбір елге кел- генде сол елдіѕ тарихын, ґнері мен
мəдениетін ерекше кґѕіл бґлген. Кəсіпкерлік, іскерлік байланыстарыныѕ
арќасында Ташкент, Бўхара, Наманган, Жаркент, Ќызылжарќалаларында
сауда їйлерін ашты. 1881 жылы Мамановтардыѕ ќаржысымен Ќапал
ќаласыныѕ ќўрылысы басталды. Тўрысбек Маманов ІІ Николайдыѕ
ќолынан їшінші дəрежелі ќасиетті Георгий орденін жəне граф титулын
алды. Графтыќ титул ўрпаќтан ўрпаќќа берілетін. Мамановтар əулеті
сондай-аќ шыєармашылыќ жўмыстарєа демеушілік кґрсетіп отырды.
Алєашќы ќазаќ романына бəйге жариялап, ќазаќ тілінде шыєып тўратын
мерзімді басылымдарєа ќаржылай кґмек кґрсетті. Дарынды тїлектердіѕ
оќуын одан əрішетелдерде жалєастыруєа мїмкіндік берді.

Ќазан тґѕкерісінен кейін Маман əулетінен 15 адам атылып, 36 отбасы
жер аударыл-ды. Халиданыѕ əкесі Есенќўлды əйгілі 58-баппен айыптап,
їш жылєа Ќазаќстаннан тысжерге жер аударды. 1928 жылы дїние-мїлкін
тəркілегеннен кейін бїкіл отбасы Чкаловќаласына ќоныс аударды. Əкесі
ќара жўмысшы болып жўмысќа тўрса, шешесі тігін фа-брикасында тігінші
болып жўмысќа орналасты. Алты баланыѕ ішіндегі еѕ їлкені он жа-сар
Халида еді. Айдауда жїргенде əкесі мен екі кішкене інісі ауырып, ќайтыс
болды [1]. Їш жыл жер аудару мерзімі аяќталып, отбасы елге ќайтып келе
жатќанда, ауыр жўмыстан əбден титыќтап, туберкулез жўќтырєан
Есенєўл Орынборда ќайтыс болып, ќаланыѕ шетіндегі мўсылмандар
ќорымына жерленді. Ал ќалєан отбасы 1932 жылыАлматыєа оралды.
Біраќта Маман əулетініѕ балаларына Алматыда ќалуєа рўќсатберілмеді.
Сол себепті Халида 1934 жылы Семей ќаласыныѕ педучилищесінде
ашылєан фармацевтика бґліміне оќуєа тїсті. Ґзініѕ шыќќан ортасын
жасырып, комсомолєа ґтеді.Дегенменен де 1935 жылы Маман отбасыныѕ
мїшесі екендігін біліп ќойєан оќу орныныѕбасшылыєы Халиданы оќудан
шыєарып жіберді. Тек Маман əулеті єана емес сталиндікзўлмат жылдары
«халыќ жауы» деген айыппен ўсталєандардыѕ балалары жїйе тарапы-нан
ќысымшылыќќа ўшырап, оќу орындарында білім алуєа рўќсат берілмеді.
Ќазаќ КСР

Мемлекеттік ќауіпсіздік комитеті Маман əулетін 53 жыл бойы
баќылауда ўстады [2].

Алматыєа ќайта келіп, рабфакќа ќабылданды. Кейіннен медициналыќ
институттыѕ дайындыќбґліміне, ал 1937жылы І курсќа оќуєа тїсті.Алайда
оныѕ ґткен ґмірі ќайтадан алдынан шыєып, «феодалдыѕ ќызын»
комсомолдан, сосын оќудан шыєарды. Кейіннен їлкен ќиыншылыќтармен
оќуын ќалпына келтірді.

Халида Мамановаєа 1941 жылдыѕ 31 желтоќсанында Ќазаќ медицина
институтыныѕМемлекеттік емтихан комиссиясыныѕ шешімімен емдеуші



дəрігер біліктілігі берілді. Ха-лида Єылым Академиясыныѕ физиология
институтына аспирант болып ќалады. Біраќтаоќуды əрі ќарай жалєастыра
алмады. 1942 жылдыѕ аќпанында Ќызыл əскер ќатарына шаќырылды.
Медицина институтыныѕ тїлегіне лейтенант шені берілуі керектігіне
ќарамастан, Халидаєа медбике болуєа да рўќсат берілмеді. Медициналыќ
дорбаныѕ орнына окоп пен бейіт ќазу їшін ќолына кїрек ўстатты. Əскери
дəрігер ќызметі мен шенін ала алмаєан Халида Сталинге хат жазады. Хатта
«егер де мен халыќ жауы болсамштрафротаєажіберіѕіз.Егер де тірі ќалсам,
менен жəне меніѕ туыстарымнан бїкіл айып-ты алып тастаѕыз», - деп атап
ґтеді. Кґп ўзамай Халида зэктер жəне саяси тўтќындардыѕарасына, яєни
штрафротаєа тїседі. Штрафротадаєы жалєыз əйел болєандыќтан шабу- ыл
барысында ер кісілер Халиданы ќорєаштап жїргендіктен, тірі ќалады.
Кейіннен авиабатальонєа ауыстырылды. Əскери ќызметі 821 батальонда
жалєасып, Халида амбулаторияныѕ бастыєы болып таєайындалды.
Батальон Сталинградтыѕ тїбіндегі кескілескен айќасќа басынан аяєына
дейін ќатысты. Батальон əр тїрлі майдандардыѕ ќўрамында Прибалтика,
Польша,Чехословакия, Германия,Австрияны азат етті.Осылай-ша Халида
Есенќўлќызы Берлинге дейін жетті [3].

Тек 1943 жылы єана оєан медициналыќ ќызметтіѕ аєа лейтенанты шені
беріліп, 1945 жылы капитан шенінде елге оралды. «Сталинградты
ќорєаєаны їшін», «1941-1945 жж. Ўлы Отан соєысында Германияны
жеѕгені їшін» медальдар жəне «Ќызыл Жўлдыз» орденімен марапатталды.

1945 жылы 26 желтоќсанда майдан даласында алєан жараќатына
байланысты əскерденбосатылды. Бейбіт ґмірде де Халида Есенќўлќызы
ќызмет барысында біраз кедергілер мен ќыспаќќа тап болды.

1946 жылдыѕ аќпанынан бастап, Ќазаќ медициналыќ академиясында
патологиялыќ физиология кафедрасына ассистент ќызметімен жўмысќа
тўрып, 1950 жылдыѕ ќыркїйегінде кандидаттыќ диссертациясыныѕ
тəжірибелік кезеѕін аяќтады. Біраќ таєы да ата-бабасыныѕ бай болєандыєы
Халиданыѕ жолын кесті. Єылыми жўмысын ќорєауєа мўрша бермеді.
Халиданыѕ жетекшісі Глозман болса, єылыми еѕбегін ќорєау їшін,
Ќырєызстанєа кетуге кеѕес берді. Соныѕ арќасында Халида еѕбегін
Мəскеуде ќорєап, медицина єылымдарыныѕ кандидаты деген атаќ алды.
Кейіннен, бїкіл Кеѕестер елінде

«дəрігерлер ісі» басталєанда,Халида Есенќўлќызы да осы алаќўйынныѕ
назарына ілікті. Себебі ол «халыќ жауыныѕ» ќызы еді. Жетекшілері
Халидаєа тауєа кете тўруды, кейін бəрі орныќќасын, саќтандыру дəрігері
болып оралуєа кеѕес берді. Сосын, Хали- даны Ќараєанды ќаласындаєы
медицина институтына жіберді. Ал 1959 жылы Аќтґбе ќаласында жаѕадан
медицина институты ашылып, ректоры болып таєайындалєан курста- сы
кафедра меѕгерушісі ретінде шаќырды. Халида сол ќызметте жиырма жыл
тапжыл- май жўмыс істеді. Дəл сонда отырып, докторлыќ диссертациясын



ќорєады. 1969 жылы жоєарєы аттестациялыќ комиссиясыныѕ шешімі
бойынша, медицина єылымдарыныѕ докторы деген лауазым алды. Ќатерлі
ісік туралы єылыми еѕбектері Парижде ґткен халыќаралыќ конгресте
оќылды. Халиданыѕ кґптеген шəкірті осы кїні танымал маман, єалым
атанєан. Студенттері əлі кїнге дейін ўстазын саєынышпен еске алады.
Докторлыќ диссертациясын Мəскеуде ќорєап, елге оралєасын, Халида
Есенќўлќызы студенттер ара- сында халыќ аспаптары ансамблін ќўру
туралы бастама кґтерді. Сол-сол-аќ екен, обком- нан шаќыртып, дереу
дəрігерді «ўлтшыл» деп айыптап, «социалистік аєарту жəне білім беруге
ќауіп туєызушы» ретінде баєалады [4]. Əсіре саќ коммунистер Халиданыѕ
Мек- сика мен Орталыќ Америкаєа жасамаќ болєан сапарыныѕ жолын
кесті. Тек, социалистік Болгарияєа баруєа єана рўќсат етті. 1977 жылы
Болгарияєа сапары барысында белгісіз жаєдайда ќайтыс болды.

Болгариядаєы «Алтын ќўм» жаєалауына аќтґбелік дəрігерлердіѕ їлкен
тобы аттанды. Бірнеше кїннен кейін, Халиданыѕ ґлі денесін демалыс
орнынан əлдеќайда алыс жерден тауып алады. Сот-медициналыќ
сарапшылар «марќўм ќараѕєыда суєа батып ґлді» деген ќорытынды
жасайды. Ал, шын мəнінде, Халида кешкілік суєа тїспеуші еді...
Денесін¬де їлкен кґгерген даќ кґзге тїсті. Біраќ сарапшылар «теѕізде
шомылып жїріп, бетонєа соєып алєан болар» деп топшылады. Ал
əлдебіреудіѕ соќќыєа жыєуы туралы болжам мїлдем жасалмады.
Туысќандарыныѕ айтуынша, бўл іспен Ќазаќстан мен Болгарияныѕўлттыќ
ќауіпсіздік комитеті айналысќан. Марќўмныѕ денесін жерлеу їшін,
туыстары- на екі апта бойы бермеді... Ќазаќстан Республикасыныѕ 1993
жылы 14 сəуірде шыќќан

«Жаппай репрессия ќўрбандарын аќтау туралы» заѕына сəйкес Халида
Есенќўлќызы Маманова репрессиядан зардап шегуші деп танылып,
аќталды. Бір ґкініштісі, Халида Маманова бўл кїнді кґзімен кґре алмай
кетті.

Халида таєылымы сабырлыќ пен тґзімділікті, ќайсарлыќ пен білімге
ќўштарлыќтыѕ жарќын їлгісі болып табылады. Заты əйел болса да
ешбір ќиыншылыќќа мойымай, таєдырдыѕ талай соќќыларына тґтеп
беріп, ґмірден ойып тўрып ґз орнын алу текќана діѕгегі мыќты тўлєаєа
єана тəн ќасиет. Ол ќасиет ананыѕ сїтімен, əкеніѕ тегімен, дəстїрдіѕ
сабаќтастыєымен ќалыптасады. Демек ўлттыѕ діѕгегі болып табылатын
ќазаќ ќыздарыныѕ ерліктерін насихаттау ґскелеѕ ўрпаќтыѕ бойында
ќайсарлыќ пен парасаттылыќ секілді ќасиеттерді дарытып, ўлттыќ рухты
кґтереді деген сенімдеміз.

Ќазіргі таѕда Аќтґбе ќаласындаєы бір кґше ќазаќтыѕ ќайсар ќызы
Халида Есенќўлќызы Маманованыѕ атына берілген. Бўл кґшеде № 10
жалпы білім беретін, жаѕа заманєа сай, əдемі, зəулім білім ордасы
орналасќан. Мектепте Халида Маманованыѕ ерлік істеріне, халќына



жасаєан адал ќызметтеріне арналєан арнайы бўрыш бар. Хали- да
Маманова секілді кісілік келбеті айќындалєан тўлєаныѕ игі істері мен
ерлікке толы єўмырын ўрпаќ есінде мəѕгілік саќтау маќсатында
таєылымды еске алу кештері мен єылыми конференциялар
ўйымдастырылып, тўрєан їйіне арнайы таќта орнатылса деген
ўсынысымыз бар.
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